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Ustabiliteten i Nicaragua er en af 
de længerevarende og dybere kriser 
i et Latinamerika i oprør.  Den har 
ført landet ud massiv undertrykkel-
se, økonomisk krise og international 
isolation. Men tiden er alligevel ved 
at rinde ud for Ortega-regimet.  

Latinamerika rystes i disse år af usta-
bilitet og en række sociale og politiske 
oprør. De har ramt så forskellige lande 
som Haiti, Honduras, Ecuador, Chile, 
Bolivia og Colombia. Blandt de ældre 
og vigtigste politiske og sociale kriser 
er dem, som har fundet sted i Venezu-
ela siden 2015 og i Nicaragua siden 
2018. 

Der er flere fællestræk i den dybtgå-
ende utilfredshed med politik og mis-
tillid til de politiske og økonomiske 
eliter i regionen. De politiske styrer 
har ikke leveret på de mange løfter, og 
den økonomiske vækst, som ikke har 
mindsket den voldsomme økonomiske 
ulighed, er de sidste år vendt til øko-

nomisk stilstand eller tilbagegang. På 
tværs af politiske ideologier er regerin-
gerne ramt af svækket økonomi som 
følge af faldet i råstofpriser og den sva-
ge globale vækst. 

Korruptionsskandaler har rystet de 
fleste af de latinamerikanske lande, og 
den politiske utilfredshed har ved valg 
givet sig udtryk i proteststemmer mod 
enhver siddende regering, uanset ide-
ologi, kombineret med massive gade-
protester mod regeringerne. I flere lan-
de, herunder Honduras, Venezuela, 
Bolivia og Nicaragua, har der desuden 
været konstateret valgsvindel eller rejst 
stor tvivl om valgresultater. Dette har 
yderligere svækket tilliden til de poli-
tiske eliter. 

Et fællestræk for protesterne har 
været deres massive omfang, spontani-
tet og mangel på synlige ledelser. So-
ciale medier og spontant opståede or-
ganiseringsformer dominerer, mens 
de traditionelle politiske partier skub-
bes til side. Ved indgangen til 2020’er-
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ne har den seneste lange ræk-
ke valg ført til nye regeringer 
– med få undtagelser. Af de 
præsidenter, der har kunnet 
opnå genvalg, er flere beskyldt 
for valgsvindel, herunder i Honduras, 
Venezuela og Nicaragua. 

En række uheldige begivenheder
I Nicaragua kom en massiv utilfreds-
hed med præsident Daniel Ortegas sty-
re i foråret 2018 til udtryk i et oprør, 
som har kostet mere end 350 menne-
sker livet, og hvor flere hundrede er 
blevet fængslet, og mere end 80.000 er 
flygtet. 

Oprøret blev starten på en krise, der 
stadig dominerer den politiske og øko-
nomiske situation i det mellemame-
rikanske land. De fredelige folkelige 
protester fortsætter som nålestiksakti-
oner, mens Ortega-regimet har indført 
en de facto undtagelsestilstand samt 
økonomiske nedskæringer og indgreb 
i forsøg på at bremse den økonomiske 
krise, som regimet udløste ved sin ned-
skydning af demonstranter. I den al-
mindelige befolkning er den politiske 
polarisering vokset.

Oprøret i april 2018 blev udløst af en 
mindre række begivenheder, som mo-
biliserede utilfredsheden blandt især 
de unge og studerende.  Men de min-
dre begivenheder var gnister, som an-
tændte en utilfredshed, der havde ul-
met længe. De politiske kanaler for 

folkelig deltagelse havde i flere år været 
lukket til. Regeringspartiets organisati-
oner kontrollerer store dele af folks so-
ciale liv, ansættelser i staten afhænger 
af parti-tilhørsforhold, korruptionen 
er udbredt, og demokratiet er gradvist 
blevet afviklet, siden Ortega for anden 
gang kom til magten igen i 2007 som 
præsident. 

En bred enighed mellem arbejdsgi-
verorganisationer og Ortega-regimet 
om en økonomisk model baseret på 
markedsøkonomi og det private er-
hvervsliv kom under pres af den sta-
digt mere autoritære beslutningsstruk-
tur omkring Ortega-familien og faldet 
i råstofpriser samt reduktionen af bi-
stand fra Venezuela.  

Præsidentvalget i 2016 blev gennem-
ført uden mulighed for, at oppositio-
nens partier kunne stille op, og valg-
deltagelsen var lav. Ortega, som også 
var leder af Sandinistfronten FSLN, der 
i 1979 stod i spidsen for at vælte det 
daværende Somoza-dikatur, blev ud-
råbt som vinder med over 70 procent 
af stemmerne af det regime-kontrolle-
rede Øverste Valgråd. 

Forløbet føjede sig til rækken af 
valgsvindler og uigennemsigtige valg 
siden kommunalvalget i 2008. Orte-
ga-regimets demokratiske legitimitet 
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i befolkningen var stærkt svækket på 
grund af omfattende valgsvindel og 
undertrykkelsen af oppositionspartier. 
Forløbet omkring valget i 2016 svæk-
kede desuden den forståelse, der havde 
været med USA, hvis fokus har været 
at bekæmpe migration og narkohan-
del, styrke samhandel og sikre stabili-
tet omkring private amerikanske inve-
steringer. Et totalforbud mod abort og 
økonomisk støtte til kirkernes arbejde 
sikrede Ortega-regimet et tæt forhold 
til de evangeliske menigheder og den 
katolske kirke.

Brænde til bålet
Tre mindre gnister formåede på den-
ne baggrund at få den tidligere spredte 
utilfredshed til nu at slå ud i lys lue og 
forene de mange protestbevægelser i et 
egentligt oprør. Først truede vicepræsi-
denten Rosario Murillo, præsident Or-
tegas hustru, med at kontrollere brugen 
af de sociale medier i Nicaragua, som 
hun mente har en ”negativ indflydelse” 
på ungdommen. Dernæst udbrød en 
skovbrand i et stort naturreservat i det 
sydøstlige Nicaragua. Branden udvik-
lede sig voldsomt, og regeringens man-
gelfulde og langsomme reaktion blev et 
symbol på den udnyttelse af Nicaraguas 
naturressourcer, der har fundet sted un-
der Ortega-regimet. Studenter og miljø-
organisationer protesterede.

Derefter offentliggjorde direktø-
ren for det nicaraguanske sociale sik-

kerhedsinstitut, INSS, en række re-
former, der skulle hindre et kollaps af 
pensionssystemet. Pensionssystemet 
var blevet undergravet efter tvivlsom-
me investeringer, politiske ansættelser 
og mangelfuld finansiering. INSS ville 
forhøje de forsikrede lønmodtageres 
og arbejdsgivernes bidrag, og samtidig 
fik pensionisterne beskåret deres pen-
sionsudbetalinger. Det blev den sidste 
gnist, der antændte oprøret.

18. april samledes en gruppe ældre 
til protest mod nedskæringerne i pen-
sionerne. De blev angrebet af den re-
gerende sandinistfronts ungdomsafde-
ling, der tæskede løs på demonstranter 
og journalister, mens politiet så pas-
sivt til. Politiets manglende indgriben 
mod den overdrevne vold blev hurtigt 
spredt via TV og mobilnetværk, og 19. 
april gik en større mængde unge på ga-
den. Flere blev såret, og tre blev dræbt 
– to unge og en politimand. Drabet på 
demonstranter, deriblandt en 15-årig, 
som bragte vand til de demonstreren-
de, blev en skillelinje.

20. april startede et regulært stu-
denteroprør. Alle offentlige universi-
teter, hvor regeringspartiets studen-
terorganisation havde styret med hård 
hånd, blev besat eller blev udgangs-
punkt for mindre demonstrationer, 
der samledes på centrale pladser. Hele 
landet var dækket af oprøret, fra den 
tyndtbefolkede atlanterhavskyst til 
hovedstaden. 
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Regimet gik i panik og satte snig-
skytter og politi ind mod demonstran-
terne med ordre om at skyde for at 
dræbe. Antallet af dræbte og sårede 
voksende hurtigt. Vreden blev nu ret-
tet direkte mod præsidentparret Or-
tega-Murillo, der havde givet ordre til 
at slå uroen ned med alle midler. Den 
massive modstand fik Ortega til både 
at sende mere politi og bevæbnede til-
hængere af regimet på gaden – og sam-
tidig trække pensionsreformerne tilba-
ge 22. april. Men da var det for sent.

Voldsomme protester
Protesterne udviklede sig til gentag-
ne landsdækkende spontane masse-
demonstrationer i løbet af foråret. 
Demonstranterne bar det nationale 
blåhvide flag og krævede retsforfølgel-
se af de ansvarlige for de dræbte samt 
præsidentparrets afgang. Et hovedkrav 
blev hurtig udskrivelse af nye valg. 
Støtten til det spontane oprør og pro-
testerne kom fra mange sider. Selv de 
hidtidige Ortega-allierede i arbejdsgi-
verforeningerne og den katolske kirke 
svingede hurtigt over til at støtte de-
monstranternes krav, efter regimet var 
begyndt at nedskyde demonstranter. 
Arbejdsgiverne gik i 2018 således med i 
tre ”nationale strejker”. Virksomheder 
lukkede, og de ansatte blev sendt hjem. 
Protesterne blev hurtigt udvidet med 
barrikader i byerne og blokering af 
større veje, hvor blandt andet bonde-
bevægelser sluttede sig til protesterne. 

Ortega-regimet indkaldte derefter til 
en national dialog, hvor den katolske 
kirke blev bedt om at organisere re-
præsentanter for de ”selvorganiserede” 
unge og andre protesterende. Det blev 

til ”Den Civile Alliance for Retfærdig-
hed og Demokrati” (ACJD på spansk), 
som på denne måde blev talerør for 
den ellers fragmenterede opposition til 
regimet.  

Den nationale dialog stoppede dog 
ikke volden, og kun tre møder blev 
afholdt. Ortega indvilligede i, at Or-
ganisationen af Amerikanske Staters 
interamerikanske menneskerettigheds- 
kommission CIDH kunne sende en 
mission til Nicaragua. CIDH opgjor-
de i en foreløbig rapport 21. maj 2018 
antallet af dræbte, sårede og fængsle-
de, og kom med 15 anbefalinger, som 
begge parter i den nationale dialog ac-
cepterede. Regeringen fulgte aldrig de 
15 anbefalinger i CIDH’s rapport, der 
primært havde fokus på et ophør af re-
geringens undertrykkelse og dødelige 
voldsanvendelse mod demonstranter.

De katolske biskopper samlede op-
rørernes krav i tre punkter til forhand-
lingerne: ”Rute til demokratisering”, 
”Retfærdighed” og ”Civile og politiske 
rettigheder”. Regimet krævede, at al-
le barrikader blev fjernet, før man vil-
le forhandle videre. På dette tidspunkt 
var 70 procent af landets veje spærret 
af barrikader. Dialogen brød sammen 
23. maj, og det stod hurtigt klart, at re-
gimet med overlæg havde trukket tiden 
ud for at omgruppere sine styrker.

Deltagerne i protesterne omfattede 
nu også tidligere sandinister, fra re-
volutionskommandanter til frafaldne 
ung-sandinister, studenter, arbejdsgi-
verne, småhandlende, bønder og miljø- 
forkæmpere, kvindeorganisationer og  
andre civilsamfundsgrupper. En mang- 
foldig massedemonstration med om-
kring en halv million deltagere i ho-
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vedstaden Managua den 30. maj blev 
den sidste af sin slags. Ved afslutnin-
gen skød regimets snigskytter på de-
monstranterne og dræbte 14 personer. 

Magtens narrativ
Ortega-regimet udviklede hen over 
maj-juni sin egen fortælling om begi-
venhederne. Ortega tog ikke ansvar for 
en eneste af de dræbte og fastholdt, at 
de mange døde var resultatet af ”ban-
der, der dræber hinanden,” og at de-
monstranterne var, som vicepræsident 
Murillo udtrykte det, ”små grupper af 

blodtørstige vampyrer fyldt med had”. 
Regimet kaldte ganske enkelt oprøret 
for et ”mislykket forsøg på statskup”. 

”Det mislykkede statskup” skulle 
være forsøgt begået af oppositionen i 
blandt andet ACJD med støtte fra de 
katolske biskopper, USA og EU. Re-
gimet udvidede i december 2018 kred-
sen af ”kupmagere” til at omfatte ni 
civilsamfundsorganisationer og en tid-
ligere regeringstro TV-station. De blev 
alle lukket og deres ejendomme kon-
fiskeret, og flere ansatte blev smidt i 
fængsel under anklager for terrorisme. 

MODSTAND: De månedlange protester mod præsident Daniel Ortega og vicepræsident Rosario 

Murillos håndtering af økonomien, korruption og undertrykkelse har fået regimet til at stramme 

grebet om Nicaraguas opposition. Men regimet er presset af de interne stridigheder, økonomisk 

krise og international fordømmelse.   

(Foto: Jorge Mejía Peralta/flickr)
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Antallet af flygtninge til især Costa Rica 
voksede hen over året til 70.000, hvoraf 
mange var lokale ledere af oprøret.

Med styrker fra politiet og para-
militære grupper satte Ortega ’Ope-
ration rengøring’ i gang for at rydde 
barrikader, besatte bydele og institu-
tioner. Rydningen af barrikaderne var 
voldsom. Politi og paramilitære grup-
per kørte bulldozere og pickups med 
maskingeværer op til barrikaderne og 
skød direkte ind på de protesterende. 
Med barrikaderne ryddet erklærede 
Ortega landet for ”normaliseret”. 

Hen over sidste halvdel af 2018 for-
fulgte regimets sine modstandere med 
brug af en ny terrorlov og arresterede 
mere end 700 personer. Alle gadede-
monstrationer blev forbudt og effektivt 
slået ned i perioden mellem oktober 
2018 og marts 2019. Nicaragua befandt 
sig i en de facto undtagelsestilstand. De 
udenlandske menneskerettighedsorga-
nisationer blev smidt ud af landet, her-
under CIDH og FN’s højkommissari-
at for menneskerettigheder. Regimet 
havde inviteret organisationerne, men 
nægtede at samarbejde med dem, og 
efter aflæggelse af deres kritiske rap-
porter, blev de smidt ud. 

Oppositionen samler sig
I slutningen af 2018 stod det klart, at 
selvom regimet havde slået det direkte 
massive oprør ned, så var det sket på 
bekostning af en omfattende internati-
onal fordømmelse og en fortsat stærk 
modstand i befolkningen. Modstanden 
kom blandt andet til udtryk ved, at me-
re end 40 civilsamfundsgrupper og nye 
organisationer gik sammen i UNAB, 
Den Blåhvide Enhed, som udtryk for 

en landsdækkende samling af de nye 
aktører, der distancerede sig fra de tra-
ditionelle partier og organisationer.

I februar 2019 indkaldte Ortega til 
National Dialog II. Det skyldtes især 
pres fra arbejdsgiverne samt udviklin-
gen i Venezuela, hvor den USA-støt-
tede, selvudråbte ”midlertidige præsi-
dent” Juan Guaidó udfordrede Nicolas 
Maduro, Ortegas tætte allierede. Un-
der et nyt format, hvor OAS og Vati-
kanet stillede med garanter, mødtes 
repræsentanter fra regimet og ACJD. 
Det lykkedes at blive enige om to afta-
ler: Dels løsladelse af politiske fanger, 
dels at regimet skulle respektere for-
fatningens politiske og civile rettighe-
der. Lidt flere end 600 politiske fanger 
blev løsladt, men ikke frikendt, mens 
de 130 tilbageværende fik følgeskab af 
flere. Aftalen om respekt for forfatnin-
gens politiske og civile rettigheder blev 
ikke overholdt.

Fra juni 2019, hvor den anden nati-
onale dialog blev afbrudt af Ortega, be-
gyndte ACJD og UNAB at arbejde på 
en stærkere organisering og opbygning 
af et egentligt valgalternativ til Ortega 
og sandinisterne. Kravet om reformer 
af valgsystemet er nu et fælles formule-
ret krav fra ACJD og UNAB samt dele 
af de traditionelle samarbejdspartier.

Den voldelige undertrykkelse af de-
monstrationer og oppositionen gene-
relt har givet bagslag både internatio-
nalt og nationalt, og regimet har mistet 
støtte og legitimitet. Regeringsallian-
cen med arbejdsgiverorganisationerne, 
som havde stiltiende accept fra både 
den katolske og de evangeliske kirker, 
brød sammen ved oprørets start. Det 
samme gjorde den ”fredelige samek-
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sistens” med USA, som blandt andet 
baserede sig på de facto-samarbejdet 
mellem arbejdsgiverne og Ortega fra 
2007-2018. COSEP (den private sek-
tor) og forskellige handelskamre har 
vendt sig mod Ortega, da den politiske 
ustabilitet undergraver mulighederne 
for økonomisk vækst. 

Økonomi i tilbagegang 
De økonomiske konsekvenser af de 
første måneders demonstrationer, 
strejker og blokader var omfattende, 
og økonomien har været i recession 
lige siden. Nicaragua er det næstfat-
tigste land på den vestlige halvkugle – 
kun Haiti er fatti-
gere. På trods af en 
vækst som lå over 
gennemsnittet i La-
tinamerika i åre-
ne frem til 2018, så 
lider økonomien 
af nogle markan-
te ubalancer, som gør landet sårbart. 
Der er et stort handelsunderskud, som 
bliver dækket af overførsler fra nicara-
guanere, der er bosiddende i udlandet, 
samt udenlandske investeringer og lån. 
Nicaragua er stadig afhængig af øko-
nomisk støtte fra udlandet. Regimets 
økonomiske politik har som hovedmål 
at sikre makroøkonomisk stabilitet 
for at opnå lån fra Den Internationale 
Valutafond (IMF) og de multilaterale 
banker. 

Ortegas økonomiske råderum og 
magt var i høj grad baseret på de tæt-
te relationer med Venezuela. En sær-
lig aftale – Petrocaribe-programmet – 
har sikret, at Nicaragua fik tilført olie 
til favorable priser samt billige lån. 

Denne støtte er nu tørret ud. En del 
af de cirka 500 millioner dollars om 
året, der tidligere tilflød regimet, blev 
brugt til at gennemføre målrettede so-
ciale programmer for fattige dele af 
befolkningen samt lette beskatningen 
af erhvervslivet. Ortega-familien har 
også ladet en del af oliepengene flyde 
over i egne selskaber og til den loyale 
inderkreds.

Siden demonstrationernes start i 
2018 er der tale om en økonomisk kri-
se, som har medført stigende arbejds-
løshed og øget fattigdom blandt befolk-
ningen. Leveringen af sociale ydelser, 
herunder pensioner, er skåret ned, 

hvilket har medført 
stor utilfredshed i 
befolkningen. Le-
veringen af sociale 
ydelser er yderme-
re gjort betinget af 
aktiv støtte til re-
gimet. De kommu-

ner, hvor oppositionen har magten, 
har således fået meget kraftigere ned-
skæringer i budgettet end de kommu-
ner, hvor sandinisterne har magten. 
Regimet har hævet skatter og afgifter, 
hvilket ikke er populært blandt de tid-
ligere allierede i arbejdsgiverforenin-
gerne eller i detailhandlen og i den bre-
de befolkning.

Den ellers blomstrende turisme og 
detailhandlen er blevet hårdt ramt. De 
private investeringer er faldet drastisk 
fra både internationale og nationale 
kilder. Banksektoren er også alvorligt 
ramt af krisen, og regimet har erkendt, 
at der var tale om en negativ vækst på 
samlet 8 procent i 2018 i forhold til året 
før. IMF forventer et fald i BNP på 5,7 

 Rydningen af barrikaderne var 
voldsom. Politi og paramilitære 
grupper kørte bulldozere og 
pickups med maskingeværer op 
til barrikaderne og skød direkte 
ind på de protesterende.

3307544_Det udenrigspolitiske Selskab_1_2020.indd   853307544_Det udenrigspolitiske Selskab_1_2020.indd   85 12.03.2020   08.1812.03.2020   08.18



UDENRIGS 1     I    2020    I    8786    I    UDENRIGS 1     I    2020

procent i 2019, mens uafhængige øko-
nomer forventer, at det bliver større. 
Der er ikke udsigt til snarlige forbed-
ringer i den økonomiske situation. 

De traditionelle donorer og interna-
tionale finansieringsinstitutioner har 
skåret ned på eller stoppet for ny støt-
te eller lån. IMF har allerede ladet Or-
tega-styret vide, at den politiske krise 
skal løses, hvis den økonomiske tilba-
gegang skal standses. Den centralame-
rikanske bank for økonomisk integrati-
on (BCIE) støtter stadig med store lån 
og kritiseres herfor af oppositionen i 

Nicaragua, mens Verdensbanken og 
den Interamerikanske Udviklingsbank 
IDB ikke bevilger nye lån.

International isolation – uden effekt
Det er først i forbindelse med over-
grebene fra april 2018 og de mange 
rapporter om massive brud på men-
neskerettighederne, at kræfter i det in-
ternationale samfund for alvor er be-
gyndt at rasle med sablen. Henover 
2018 kom en række rapporter fra na-
tionale og de store internationale men-
neskerettighedsorganisationer, der alle 
pegede på Ortega-regimet som ansvar-
lig for den største del af volden, blandt 
andet en yderst kritisk rapport fra FN’s 
højkommissariat for menneskerettig-
heder. EU-parlamentet har gentagne 
gange fordømt voldshandlingerne og 
krænkelserne af demokratiske rettig-
heder og har i december 2019 opfor-
dret medlemsstaterne til at udarbejde 

sanktioner mod enkeltpersoner og ge-
noverveje EU-Nicaragua-associerings-
aftalen. Regimet forsøger at holde en 
lav profil og reagerer ikke på anklager-
ne om overtrædelser af menneskeret-
tigheder, opfordringer til forhandlinger 
med mere. FN, menneskerettighedsor-
ganisationer og diplomatiske missio-
ner bliver nægtet adgang til landet. 

Under præsident Donald Trump 
har USA fremført en til tider voldsomt 
fordømmende retorik mod Ortega-re-
gimet, men kun gennemført begræn-
sede reelle sanktioner. Repræsentan-

ternes Hus vedtog i 2016 en 
enstemmig fordømmelse af 
valgsvindelen, brud på men-
neskerettigheder og kor-
ruption. Det fulgte Trump 

og begge kongressens kamre op med 
den såkaldte NICA Act (The Nicara-
gua Human Rights and Anticorruption 
Act) i december 2018. Denne pålægger 
de amerikanske myndigheder at mod-
sætte sig alle internationale lån til Ni-
caragua, medmindre pengene er øre-
mærket til basale humanitære behov 
eller fremme af demokrati i landet. 

På trods af kritiske rapporter har 
NICA Act hidtil kun ført til sanktio-
ner mod 14 ledende medlemmer af re-
gimet, herunder vicepræcident Murillo 
og præsidentparrets ene søn. Problemet 
for USA i forhold til yderligere involve-
ring er, at man støttede Ortega aktivt 
frem til april 2018, og at USA kun stoler 
på dele af den gamle opposition og ar-
bejdsgiverorganisationerne. Og USA er 
usikker på, hvilken politisk retning den 
nye opposition vil følge. USA agerer 
derfor indtil videre mest gennem OAS, 
som har fordømt Ortegas brud på for-

 Udsigten til en fortsat økonomisk krise med 
yderligere arbejdsløshed og større fattigdom 
undergraver regimets handlemuligheder.
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fatningen og den demokratiske orden, 
men tilbyder forhandlinger.

Ortega befinder sig i dag i en situati-
on med international isolation – og med 
ganske få ’venner’ som Cuba, Venezu-
ela og Taiwan. Den internationale iso-
lation har dog hidtil ikke haft den store 
effekt. Efter EU-Parlamentets decem-
ber 2019-resolution har regimet over-
ført knap 100 politiske fanger til hus-
arrest. Men opfordringerne til dialog 
om blandt andet reformer af valgsyste-
met er indtil videre endt uden resultat, 
på trods af det diplomatiske pres, som 
USA, OAS og EU har lagt på Ortega og 
Murillo siden midten af 2019. 

Ortegas overlevelsesstrategi
Ortega-regimet er klar over udfordrin-
gerne og har brugt en strategi med fle-
re elementer til at svække modstanden. 
Undertrykkelse af oppositionen er ta-
get til med voldelig opløsning af frede-
lige demonstrationer og fængsling af 
demonstranter. Politistyrken er øget, 
bedre udrustet og får større budget i 
2020. Regimet skyder skylden for den 
økonomiske krise på oppositionen og 
forsøger at fremstille sig selv som den 
ansvarlige part. Man forsøger at svæk-
ke og splitte oppositionen ved at 1) in-
timidere lederne gennem overvågning, 
chikane og trusler, 2) nægte en dialog 
med oppositionen om reformer, samt 
3) forsøge at splitte oppositionen gen-
nem kampagner i de regeringskontrol-
lerede medier.  

Samtidig har regimet hele 2019 kørt 
massiv propaganda over for sin base i 
sandinistpartiet FSLN for ’fred og kær-
lighed’ imod ”det mislykkede stats-
kup”. Ortega-Murillo forsøger at mobi-

lisere partiets basis med en blanding af 
hadske taler rettet mod oppositionen og 
fornyet nationalistisk diskurs med gen-
optagelse af FSLN’s gamle slogans og 
rekruttering af gamle sandinister til bå-
de partiet og de paramilitære. Desuden 
bruger regimet sine mange radio- og 
TV-stationer samt pro-regime-demon-
strationer og markering af revolutionæ-
re mærkedage, såsom 40-årsdagen for 
revolutionen. Parallelt hermed har regi-
met reorganiseret sig med lokale ’freds-
komitéer’, hvor deltagerne er politiet, 
sandinist-partiorganisationer og repræ-
sentanter for andre statsorganisationer. 
Opgaven er kontrol og ”fredeliggørelse” 
af lokalsamfundene. 

Regimet har siden 2007 kaldt sig 
”kristent, socialistisk og solidarisk”. 
Den officielle diskurs har hele tiden haft 
religiøse overtoner. Især vicepræsident 
Murillo gør i sine daglige bulletiner til 
folket flittigt brug af et religiøst sprog 
iblandet mysticisme. Det religiøse bud-
skab er blevet forstærket i et forsøg på 
at erstatte eller overtage især den katol-
ske kirkes kritiske bispeudtalelser med 
pro-regime politiske og sociale bud-
skaber iklædt religiøse gevandter. Re-
gimets gode gerninger bliver fremhævet 
som Guds værk. På det mere jordnære 
plan har regimet brugt offentlige midler 
til en finansiering af over 150 regime-
støttende kirker og præster. Forsøgene 
på at splitte den katolske kirke har haft 
en begrænset effekt, men blandt de pro-
testantiske-evangeliske kirker er der en 
vis støtte fra kirkelederne til regimet.  

En svær udvej for regimet
Oppositionens modsvar er, ud over 
at fastholde permanente mindre pro-
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testaktioner, at forsøge at samle he-
le oppositionen mod Ortega i en bred 
valgalliance. Under de nuværende for-
hold vil et valg dog hverken være frit 
eller fair. Den interne opposition sø-
ger en forhandlingsløsning, hvis kerne 
er en reform af valgsystemet, der kan 
sikre valgmyndighedernes uafhængig-
hed, tillade international og national 
valgobservation, og garantere en fri og 
transparent opstilling og registrering af 
de politiske partier. 

Udfordringen for den nye oppositi-
on, som er vokset ud af oprøret, er at 
kombinere en samtidig udvikling af 
dens politik med en organisering på 
landsplan under særdeles vanskelige 
vilkår. Man diskuterer også, hvor bred 
valg-alliancen mod Ortega skal være. 
Ortegas pagt med de mindre partier i 
nationalforsamlingen smuldrer. Der er 
dog en risiko for, at disse mindre par-
tier gerne indgår i en begrænset reform 
af valgsystemet sammen med Ortega, 
som kan udelukke den nye opposition 
fra at stille op. Den nye oprørsopposi-
tion ønsker et langt mere omfattende 

opgør med de udemokratiske struktu-
rer og institutioner, som det autoritæ-
re Ortega-regime har opbygget, end de 
eksisterende partier. 

Udsigten til en fortsat økonomisk 
krise med yderligere arbejdsløshed og 
større fattigdom undergraver regimets 
handlemuligheder. Kontrol over stat og 
parti er ikke nok, når økonomien sty-
res af det private erhvervsliv og mar-
kedskræfterne. Udviklingen er derfor 
imod Ortega-regimet, da det reelt er 
klemt på tre fronter: den interne politi-
ske opposition, den økonomiske krise, 
som forværres det kommende år, og 
endelig den internationale fordømmel-
se af regimet, som kan forstærkes med 
økonomiske sanktioner. Regimet må 
vælge mellem at åbne op for reformer, 
der kan sikre fri og fair valg og en vis 
rolle til det nuværende regeringsparti, 
eller at satse på at fastholde en politisk 
autoritær model, som vil føre til mere 
undertrykkelse, økonomisk elendig-
hed og fortsatte protester.

          O O O
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